bona coæcervasse, plurimas villas comparasse, ac domos amplas et superbas ædificasse? Quid tibi tunc proderit, filios cum saluti tuæ jactura ditissimos reliquisse? Quid proderit, quod hæredes bonis tuis impingentur, delicientur, ac forte ad pessima crimina perpetranda utantur? Tunc dices: o utinam aliena nunquam abstulisset! o utinam propria pauperibus erogassem; aut saltem aliena restituissem! Fac nunc, quod tunc fecisse voles: aliena ne fureris, aut si aliqua furatus es, ea quam primum propriis dominis restitue, quia furari est quid grave; *ac etiam quid periculosum.*

III PARS.

Aliena furari est quid periculosum.

Usurarii, iniqui iudices, et alii multi hujusmodi fures sub fictæ et imaginariæ eujusdam justitiæ velo ita obtegunt furta, ut ob ea ad flagella, ad tirrenes, ad furcas vel ad alia quævis supplicia in hoc mundo damnari nequaquam timeant. Jamvero his et aliis omnibus furibus est, quod alterius mundi tormenta pertimescant: maximum enim iis inest æternæ damnationis periculum: *aut* quia furta sua nunquam debite contententur; *aut* quia ea nunquam vere detestantur; *aut* quia pro iis proximo nunquam perfecte satisfaciunt.

1. Adolescentes multi, exiguis assueti furtis, pudore quodam circumfusi, ea in confessione reticent, et ideo sensim ad graviora labuntur, quæ nec in confessione aperiunt, vel quia eos pudet; vel quia sibi suadere conantur, furta sua esse parvi momenti, Deumque esse misericordem, qui illis indulgebis, licet ea confessariis non fateantur. Alii nonnulli, qui usuris, aliisque viis iniquis aliena suffurantur, de iis in confessione declarandis nec cogitant, quia supponunt justos esse titulos, quibus ea acquiritur. Mordeat, quantum volberit, conscientia, intus stimulet et pungat quantum placuerit, nunquam tamen a prudente confessario consilium petere, vel ei in confessione vias iniquas,

quibus bona temporalia acquirunt, aperire volunt, ut conscientie suae quieti, et propriae saluti consulant. Alii plurimi certo sciunt, se aliena rapuisse et inique abstulisse, tamen furta sua non confitentur, aut quia in iis perseverare volunt; aut quia timent, ne a confessario ad inique ablata restituenda cogantur. Alii sua confitentur furta, sed male. Etenim sic illa confessario explicant, callidisque et artificiosis rationibus sic velant, ut quae inique abstulerunt, juste accepta suadeant. Omnes autem praefati fures in evidentissimo damnationis versantur periculo, quia mortalium peccatorum confessio jure divino et ecclesiastico ad salutem necessario requiritur. Et ut definiuit Concilium Tridentinum, in confessione necessario aperienda sunt omnia mortalia, omnesque circumstantiae speciem mutantes, ita ut qui mortale aliquid voluntario in confessione reticent, sacrilegium perpetrent, nec salvari possint, nisi respiciant; et poenitentiam agant. Videte, et ex jam dictis intelligite, quam periculosum sit aliena furari. Hoc sane maxime periculosum; et qui aliena furantur, in evidenti versantur damnationis periculo; quia furta sua nunquam, aut raro debite confitentur: *ac etiam quia ea nunquam aut raro detestantur.*

2. Omni tempore ad obtinendam peccati remissionem necessaria fuit poenitentiae virtus, seu dolor et detestatio peccati. Nec quomodocumque veniam peccator impetrare potest; prius peccata sua detestari oportet et firmum emendationis propositum elicere: quia talis detestatio est de jure naturali. Dictat enim ratio naturalis, detestandum esse peccatum commissum contra Deum, ut a Deo venia et peccati remissio obtineatur. Unde etiam per absolutionem non remittitur, nec remitti potest peccatum, nisi praevio dolore ex parte poenitentis, et nisi poenitens illud detestatus fuerit, verumque propositum habuerit minime illud iterandi. Haec est certa et verissima omnium theologorum doctrina. Jam heu! plerique eorum qui aliena furantur, nunquam vere sua detestantur peccata; nec unquam firmum et verum amplius non peccandi propositum eliciunt. Quis, quaeso, usurarius suas detestatur usuras? Vel potius, quis in contractibus usurariis conficiendis

non perseverat? Quis iudex, quis patronus, quis civis, vel alius quisque, qui viis iniquis temporalia acquirere consuevit, sua detestatur peccata, et a viis suis pessimis desciscit? Quis fur ita sua detestatur furta, ut aliena non amplius furari firmissime statuat? Certe paucissimi sunt qui ea sic detestentur: et ideo *paucissimi*, qui criminum veniam obtineant, *paucissimi*, qui salventur, *paucissimi*, qui non damentur. Aliena ergo furari est periculosissimum; et qui aliena furantur, in evidentissimo versantur damnationis periculo, quia furta sua nunquam, aut raro detestantur; *ac propterea quia pro inique ablatiis nunquam, aut raro perfecte satisfaciunt.*

3. Totus mundus plenus est furibus, qui aliena clam vel palam auferunt, et vix aliquis reperitur, qui pro illato damno satisfaciatur. Ubi, quaeso, sunt qui ablata vere, perfecte et prompte restituant? *Alii* nec restitunt, nec unquam restituere volunt; *alii* se restituere velle dicunt, et tamen nunquam restitunt: *alii* in tempus futurum restitutionem amandant, quod restituendi tempus nunquam venit; *alii* ad haereditatem restituendi onus transmittunt, isti vero ad alios; et sic ablatorum nunquam fit restitutum. Quid autem fiet de illis furibus, qui ablata non restitunt, et proximo non satisfaciunt? Hi haud dubie in aeternam damnationem incurrunt; et ideo periculosissimum est aliena furari. Quemdam litium procuratorem infirmum, qui de marsupio implendo magis quam de cuiusque jure tuendo curaverat, in visit eminentissimus Cardinalis Bellarminus. Cumque eum graviter aegrotantem alloqui cepisset de preparatione ad mortem, respondit ille constanti animo, mente tranquilla, et quasi de itinere, quod ad villam vel ad oppidum initurus esset, loqueretur, dicens: *ego Domine cupioi alloqui te, non pro me, sed pro coniuge mea, et filiis meis; ego enim propeo ad inferos, neque est, quod aliquid pro me agat (de art. ben. mor. 2).* Ecce quod propterea solent fures illi, qui aliena rapiunt, et detinent: quapropter abstineat a furtis, et qui furabatur, jam non furetur. Fur eras, qui usuris, iniquis contractibus, fraudibus, dolis et aliis modis injustis aliena abripiebas, jam noli furari; ablata propriis dominis restitue. Furtum est quid